nante  en  el  100%  de simulaciones  en  la  estrategia  1;  pasaría
a  ser más  coste-efectiva  en el  83%  de simulaciones  en  la
estrategia  3, y obtendría  resultados  de  eficiencia  similares
en  la  estrategia  2, con  un  40%  de resultados  a  favor y un
IC  95%  que  incluye  resultados  a favor  y  en contra,  arrojando
un  promedio  de un mayor  coste  de 7 D  por paciente  de
diferencia.

Cuando  se considera  el  escenario  en  el  que  Salofalk®

fuera  un  20%  más  barato  que  su precio  actual  mientras  que
Mezavant® conservara  su precio  actual,  no  hay  estrategia
ni  simulación  en  la que  Salofalk® 3 g/día  no  ofrezca  igua-
les  resultados  de ganancia  en salud  a  un  coste  inferior  que
Mezavant® 4,8,  3,6  o  2,4 g/día.

206

J.P.

 G
isbert

 et

 al

Tabla  4  Resultados  del modelo  de  tratamiento  del  brote  y  análisis  de  sensibilidad:  utilidad,  costes  totales,  costes  diferenciales  (Salofalk-Mezavant)  y  porcentaje  de  dominancia

Salofalk  3 g/día  Mezavant  2,4  g/día Mezavant  3,6  g/día  Mezavant  4.8  g/día

Promedio  IC  95%  Promedio  IC  95%  Promedio  IC  95%  Promedio  IC  95%

Estrategia  1:  5-ASA  oral  →  prednisona  →  hospital

Escenario  basal  (precio  actual)

Utilidad  0,25  (0,25-0,26)  0,25  (0,25-0,26)  0,25  (0,25-0,26)  0,25  (0,25-0,26)
Costes  D 1,920,77  (1.748-2.094)  D 1.972,85  (1.800-2.146)  D  2.075,88  (1.903-2.249)  D 2.178,91  (2.006-2.352)
Costes  diferenciales  D −52,08  (−52,08  a −52,08)  D  −155,11 (−155,11  a −155,11)  D −258,14  (−258,14  a −258,14)
%Salofalk  dominante  100%  100%  100.00%

Escenario  más  desfavorable  (precio  Salofalk  +20%)

Costes  D 1.951,57  (1.779-2.124)
Costes  diferenciales  D −21,28  (−21,28  a 21,28)  D  −124,31 (−124,31  a −124,31)  D −227,34  (−227,34  a −227,34)
%Salofalk  dominante  100%  100%  100.00%

Escenario  más  favorable  (precio  Salofalk  −20%)

Costes  D 1.889,98  (1.717-2.063)
Costes  diferenciales  D −82,88  (−82,88  a −82,88)  D  −185,91 (−185,91  a −185,91)  D −288,94  (−288,94  a −288,94)
%Salofalk  dominante  100%  100%  100.00%

Estrategia  2:  5-ASA  oral  →  5-ASA  oral  + tópico  →  prednisona  →  hospital

Escenario  basal  (precio  actual)

Utilidad  0,27  (0,27-0,27)  0,27  (0,27-0,27)  0,27  (0,27-0,27)  0,27  (0,27-0,27)
Costes  D 1.382,49  (1.248-1.517)  D 1.417,00  (1.283-1.551)  D  1.555,67  (1.421-1.690)  D 1.658,38  (1.524-1.792)
Costes  diferenciales  D −34,52  (−97,02  a 27,99)  D  −173,18 (−235,55  a −110,8)  D −275,89  (−338,21  a −213,57)
%Salofalk  dominante  88,4%  100%  100.00%

Escenario  más  desfavorable  (precio  Salofalk  +20%)

Costes  D 1.423,94  (1.289-1.559)
Costes  diferenciales  D 6,94  (−55,96  a 69,83)  D  −131,72 (−194,2  a −69,25)  D −234,44  (−297,16  a −171,72)
%Salofalk  dominante  39,6%  100%  100.00%

Escenario  más  favorable  (precio  Salofalk  −20%)

Costes  D 1.341,14  (1.207-1.475)
Costes  diferenciales  D −75,87  (−137,84  a −13,89)  D  −214,53 (−277,31  a −151,75)  D −317,24  (−379,24  a −255,24)
%Salofalk  dominante  98,7%  100%  100.00%

Estrategia  3:  5-ASA  oral  →  5-ASA  oral  + beclometasona  →  prednisona  →  hospital

Escenario  basal  (precio  actual)

Utilidad  0,27  (0,27-0,27)  0,27  (0,27-0,27)  0,27  (0,27-0,27)  0,27  (0,27-0,27)
Costes  D 1.058,36  (945-1.172)  D 1.098,95  (986-1.212)  D  1.225,25  (1.112-1.339)  D 1.328,28  (1.215-1.442)
Costes  diferenciales  D −40,59  (−46,37  a −34,8)  D  −166,89 (−172,58  a −161,2)  D −269,92  (−275,61  a −264,23)
%Salofalk  dominante  100%  100%  100.00%

Escenario  más  desfavorable  (precio  Salofalk  +20%)

Costes  D 1.096,11  (982-1.210)
Costes  diferenciales  D −2,84  (−8,69  a 3,02)  D  −129,14 (−134,86  a −123,43)  D −232,17  (−237,9  a −226,44)
%Salofalk  dominante  83,1%  100%  100.00%

Escenario  más  favorable  (precio  Salofalk  −20%)

Costes  D 1.051,40  (938-1.165)
Costes  diferenciales  D −47,55  (−53,27  a −41,82)  D  −173,85 (−179,58  a −168,12)  D −276,88  (−282,7  -  −271,06)
%Salofalk  dominante  100%  100%  100.00%

Minimización  de  costes  con mesalazinas  gastrorresistentes  de  acción  prolongada  207

Estrategia 1:

Modelo de tratamiento del brote

Estrategia 2: Escenario basal:

Escenario basal:

Estrategia 2: Escenario basal:

Escenario menos favorable

Escenario más favorable

Escenario menos favorable

Escenario más favorable

Escenario menos favorable

Escenario más favorable

Salofalk vs MMX 2,4

Salofalk vs MMX 2,4

Salofalk vs MMX 2,4

Salofalk vs MMX 2,4

Salofalk vs MMX 2,4

Salofalk vs MMX 2,4

Salofalk vs MMX 2,4

Salofalk vs MMX 2,4

Salofalk vs MMX 2,4

Salofalk vs MMX 3,6

Salofalk vs MMX 3,6

[…]

mantenimiento)  e incluyen  la comparación  entre  formu-
laciones  gastrorresistentes  de liberación  prolongada  o  no,
comparación  entre  dosificaciones,  comparación  entre  pau-
tas  de dosis  única  o múltiple,  así como  el  análisis  de  los
distintos  tratamientos  de manera  agregada.

Para  el abordaje  de un estudio  de evaluación  económica
como  el  planteado,  la  GPC  de  NICE  aportó  una  revisión  y
valoración  de las  evaluaciones  económicas  publicadas  para
el  tratamiento  de la  CU y la  elaboración  de 2 nuevos  mode-
los  de  evaluación  económica  para  distintos  manejos  de  la
enfermedad  en  sus  distintas  formas.  Además,  se  trata  de un
documento  consensuado,  ya  que  ha sido objeto  de  consulta
y  de  revisión  pública  en  la  que  participaron  activamente,

208  J.P.  Gisbert  et al

Tabla  5  Resultados  del modelo  de  tratamiento  de mantenimiento  de la  remisión  y  análisis  de sensibilidad:  utilidad,  costes
totales, costes  diferenciales  y  porcentaje  de  dominancia

Salofalk  3 g/día Mezavant  2,4 g/día

Promedio  IC 95%  Promedio  IC  95%

Estrategia  1: Sin  tratamiento→  recidiva  → 5-ASA oral a dosis  ≥  2,4  g/día

Escenario  basal  (precio  actual)

Utilidad  1,95  (1,95-1,95)  1,95  (1,95-1,95)
Costes  D 1.820,39  (1.602-2.039)  D 2.087,28  (1.868-2.307)
Costes  diferenciales  D −266,89  (−279,26  a  −254,52)
%Salofalk  dominante  100%

Escenario  más  desfavorable  (precio  Salofalk  +20%)

Costes  D 2.034,22 (1.815-2.254)  D 2.087,28 (1.868-2.307)
Costes  diferenciales D −53,06 (−68,1  a −38,02)
%Salofalk  dominante  100%

Escenario  más  favorable  (precio  Salofalk  −20%)

Costes  D 1.705,26  (1.487-1.923)  D 2.087,28  (1.868-2.307)
Costes  diferenciales  D −382,02  (−399,63  a  −364,41)
%Salofalk  dominante  100%

Escenario  con  tasa  de  descuento  anual  3%

Utilidad  1,95  (1,95-1,96)  1,950  (1,95-1,96)
Costes  D 1.825,12  (1.606-2.044)  D 2.092,81  (1.873-2.313)
Costes  diferenciales  D −267,68  (−280,08  a  −255,28)
%Salofalk  dominante  100%

Estrategia  2: 5-ASA  oral a  dosis < 2,4  g/día  → recidiva  →  5-ASA  oral  ≥  2,4  g/día

Escenario  basal  (precio  actual)

Utilidad  1,96  (1,96-1,96)  1,96  (1,96-1,96)
Costes  D 2.084,53  (1.851-2.318)  D 2.287,13  (2.053-2.521)
Costes  diferenciales D −202,60 (−213,28  a  −191,91)
%Salofalk  dominante  100%

Escenario  más  desfavorable  (precio  Salofalk  +20%)

Costes  D 2.249,06  (2.015-2.483)  D 2.287,13  (2.053-2.521)
Costes  diferenciales  D −38,07  (−50,11  a  −26,03)
%Salofalk  dominante 100%

Escenario  más  favorable  (precio  Salofalk  −20%)

Costes  D 1.998,82  (1.765-2.232)  D 2.287,13  (2.053-2.521)
Costes  diferenciales  D −288,31  (−303,59  a  −273,03)
%Salofalk  dominante  100%

Escenario  con  tasa  de  descuento  anual  3%

Utilidad  1,97  (1,96-1,97)  1,97  (1,96-1,97)
Costes  D 2.089,28  (1.855-2.323)  D 2.292,54  (2.058-2.527)
Costes  diferenciales  D −203,25  (−213,97  a  −192,54)
%Salofalk  dominante  100%

Estrategia  3: 5-ASA  oral a  dosis ≥  2,4  g/día → recidiva  → 5-ASA oral ≥  2,4 g/día

Escenario  basal  (precio  actual)

Utilidad  1,97  (1,97-1,97)  1,97  (1,97-1,97)
Costes  D 2.238,76  (2.031-2.446)  D 2.708,77  (2.500-2.917)
Costes  diferenciales  D −470,01  (−481,04  a  −458,98)
%Salofalk  dominante  100%

Escenario  más  desfavorable  (precio  Salofalk  +20%)

Costes  D 2.555,42  (2.347-2.764)  D 2.708,77  (2.500-2.917)
Costes  diferenciales  D −153,35  (−164,59  a  −142,11)
%Salofalk  dominante  100%

Escenario  más  favorable  (precio  Salofalk  −20%)

Costes  D 1.990,36  (1.783-2.198)  D 2.708,77  (2.500-2.917)
Costes  diferenciales  D −718,41  (−735,42  a  −701,4)
%Salofalk  dominante  100%

Escenario  con  tasa  de  descuento  anual  3%

Utilidad  1,97  (1,97-1,97)  1,97  (1,97-1,97)
Costes  D 2.243,90  (2.036-2.452)  D 2.714,87  (2.506-2.924)
Costes  diferenciales  D −470,98  (−482,04  a  −459,92)
%Salofalk  dominante  100%

Minimización  de  costes  con mesalazinas  gastrorresistentes  de  acción  prolongada  209

Tabla  6  Beneficio  monetario  neto  por  paciente  para  un  umbral  de  30.000  euros/QALY  en  el modelo  de  tratamiento  del brote
y en  el modelo  de  mantenimiento  de  la  remisión

Modelo  de  tratamiento  del  brote  Estrategia  1 Estrategia  2  Estrategia  3

Salofalk  3  g/día  5.725,81  D  6.659,49  D  7.085,42  D

Mezavant 2,4  g/día  5.673,73  D  6.624,98  D  7.044,83  D

Mezavant 3,6  g/día  5.570,70  D  6.486,31  D  6.918,53  D

Mezavant 4,8  g/día  5.467,67  D  6.383,60  D  6.815,50  D